Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem
omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S.
Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum
triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

§. 10. Die vt lapides & c. Grauis tentatio, defectus panis: attamen fide
Deo, & serpentis attere caput: Eliseum imitare, & cancrum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53012)

iones; inquit, obseruat diabolus & te à capite ad calcem vndequeque circūspicit, conditiones & qualitates tuas examinat, ponderat, comparat, & iuxta illas, sic hominem impugnat: Nullus auceps tam attentus explorat, quid queque exoptet a uicula, quam aucupari fludet, ut cuique saginam offerat palato eius & naturæ conuenientissimam, quemadmodum ipse diabolus, quid agat quid carni tuæ, quid naturæ, quid sensualitati lubeat, placeat, satisfaciatur: *Vicinas complexibus deceptiones parat*, ait D. Basil. *Omnium deservit consuetudines* (inquit D. Leo.) *Veniat curas, scripturarum affectus, ubi causas quarit, natiuitatis, ubi quemque uiderit studiosius occupari.* Conformiter huic doctrinæ exponit D. Irenæus id quod Dominus ait se penitenti versipelli: *Tu in sidibus calcaneo illius*, per calcaneum intelligit inclinationes, quibus anima huc illucque progreditur. Et huic concinit David illis verbis, quæ iam exposuimus. *Omnes cogitationes eorum in malum inuolunt, & abscondent, ipsi calcaneam meam obseruabunt, sicut sustinuerunt animam meam.*

Hunc lucem accipit uisio D. Iohannis, qui, ut obseruat D. Thom. Rupert. Abbas & Richardus de S. Victor. uidi hunc in nitum militem equo insidentem nigro, *Et habebat stateram in manu sua.* Bone Deus, an statera iustitiæ symbolum non est? A quo tempore igitur seruauit diabolus iustitiam, aut ad illam quidem uelle mel attendit? Significatum uoluit, quod uinculūque ponderet & appendat conditiones, & quid huic, quid alteri magis conueniat. Audiamus de hoc D. Augustinum cum Deoloquentem præclara uerba. *Versutus est iste hominis, & tortuosus, nec facile deprehendi potest circuitus uia eius, nec cognosci species uultus eius, nisi in illuminet: nunc nunc hic, nunc illic, nunc agnum, nunc lupum, nunc tenebras, nunc lucem in se ostendit, & singulis quibuslibet qualitatibus, licet, & temporibus secundum rerum mutationes, uariis exhibet reptationes. Nam ut tristis decipiat, tristatur, ut gaudens illudat, singit, & ipse gaudet, ut spirituales defraudet, in Angelum lucis se transfiguratur, ut fortis comprimat, apparet agnus, ut miles donoret, apparet lupus. Hæc quidem omnia secundum similitudinem uariarum tentationum eius habent, ut terrent alios timore nocturno, alios à sagitta volante in die, alios à negotio preambulante in tenebris, alios ab incursu, alios à damono meridiano. Et ad hæc quis idoneus, ut cognoscat? Et astutus eius quis cogitauerit? quæ uel laus speciem uoluntatis eius, &*

gyrum dentium quis agnouit? Hinc sanam discite Spiritus S. consilium. *Fili in uita tua, tenta animam tuam, & si fuerit nequam, non des illi potestatem.* Attende, fili, explora pulsum tuum, & ubi uideris malam tuam inclinationem, illam reserua. Ad quid, si te bile inardescentem noueris, litium te committis occasionibus? Ad quid, si te mulierum amore certas deperire, eas quæraris aspiciendas? Ad quid, si te inter ludendum aduersas exacerbari, & hic naufragium tibi, tuæque familie parari ad lulum frequentius, ad illum tendis uelocius?

§. 10. *Dic ut lapides &c. Granis tentatio, defectus panis: attamen fide Deo. & serpens attere caput: Eliseum ixitare, & canerum.*

SENTIT Dux noster fortem hunc hostis impetum, & se facta excelsans scriptura, ictum secundum. *Scriptum est, non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo, quod procedit de ore Dei.* stupenda responsio: quæ diuina nobis proponuntur documenta, ut hostis nostri impetum retundamus. Hæc erat hostis uersuti calliditas, quod si Christus Deus esset, hoc eum ad sui cogeret manifestationem: si uero nihil amplius quam merus homo, permoueret ut à ieiunio & mortificatione sui in Dei gloriam inchoatâ, citius abstineret, cum tandem se fame fatientem cerneret, & omni destitutus alimento, solos lapides reperiret: & illi dicere uolebat. *Ecco iam à quadraginta diebus hanc eremum ingressus, & capilli Deo seruire, in eo quantum illi perplacet, stricto ieiunio: uerum tamen attendis uelim: quod tibi nec de uua passa uel uinea, nec pisa prouiderit, in cui nutrimentum: & tandem te fame oppressum ingemiscas, solis lapidibus, sine panibus in clementer exceptura. Consule tibi, hoc desere ieiunium, uita tua prouide, & quibus te sustententes inquire diligenter: cum hac uia, quæ capilli, hoc non sis adeptus. Hoc uisur argumentum, quo plures solet decipere, & persuadere, quod si in Dei obsequio constantes perfluerint, se perituros. Puellam accedit piam & pauperem: persuadet: *Quid infelix hic tuo degis ergastulo? quot iam diebus expectas? Caue, ne constans tandem pecunie inops qua tibi succurras, inueniaris panis indiga, uel tibus orba, solis lapidibus, & nudis circum parietibus, quo te uitas, nescias. Amodo hæc sufficiant, jam quæ tibi necessaria**

necessaria sunt sedula conquire, ecce tibi pre-
sto sunt, si tali accessum concesseris. O miser
sed honore & venerabilis civis, qui Deo ser-
uis, rei alienæ possidendæ inimicus, tandem
prole nimia pressus, muliere & necessitate pre-
gravatus, ad extremas reductus angustias, totis
lapidibus diues, illo te solare & medere, con-
tractu tibi oblaro, & quo possis tibi medio suc-
currere, vno præstito penurio, ecce remedium.